
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.:  IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0  

 
 
 

Oggetto: Formazione specialistica. Acquisizione n. 2 partecipazioni al corso 
“Performance Audit degli investimenti co-finanziati dal budget UE: 
l’approccio della corte dei conti europea” (aff. 4269 – CIG Z9D360B773) 

 
 

Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – PO Formazione 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento Il provvedimento dispone l’acquisizione di n. 2 partecipazioni al corso organizzato da EIPA 

Importo della spesa prevista: € 1728,00 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
VISTA l’esigenza manifestata dalla Direzione PO Audit Comunitario; 

VISTO che tra i criteri per il riconoscimento dell’Organismo Pagatore è ricompresa l’attività del 
Servizio di Controllo Interno che deve svolgersi conformemente a norme e migliori prassi ricono-
sciute a livello internazionale, tra cui può essere ricompresa Standard dell'IIA e la metodologia 
COSO per la valutazione dei sistemi di controllo interno, che si applicano a tutti i servizi di “Internal 
Audit”; 

 CONSIDERATO che la conformità agli standard e alle migliori prassi internazionali per la pra-
tica professionale dell'internal auditing è essenziale per l’espletamento delle responsabilità degli in-
ternal auditor e dell'attività di internal audit;  

CONSIDERATO che come definito dagli Standard Internazionali e dalla metodologia COSO, 
l’Internal Auditor deve possedere un bagaglio di competenze professionali che riguardano la padro-
nanza nell’applicazione di procedure e tecniche per la valutazione del sistema di controllo interno 
relativo alle performance dell’organizzazione, ovvero economicità, efficienza, efficacia delle attività, 

AVEPA prot. 93201/2022 del 12.05.2022 - rep. 99/2022 - class. IX/6



2 / 3 

e l’approccio metodologico utilizzato dalla Corte dei Conti Europea per l’esecuzione di audit di per-
formance miranti a verificare l’economicità, l’efficienza e l’efficacia della spesa pubblica UE è una 
best practice internazionale in tal senso; 

VALUTATA l’opportunità di fornire le conoscenze e competenze professionali agli internal au-
ditor dell’AVEPA al fine di:  

• Utilizzare le metodologie e le tecniche più idonee nelle varie fasi di un intervento di Audit;  
• Supportare la standardizzazione dei processi di Audit attraverso l’implementazione di una 

metodologia allineata alle best practice professionali;  
• Contribuire, attraverso l’utilizzo di strumenti operativi efficaci ed efficienti, alla creazione di 

valore aggiunto per l’organizzazione. 

VISTO il programma del corso “Performance audit degli investimenti co-finanziati dal budget 
dell’UE: l’approccio della corte dei conti europea” organizzato dallo European Institute of Public 
Administration (di seguito EIPA), istituto specializzato nel fornire servizi di notevole importanza e di 
alta qualità, allo scopo di sviluppare le capacità dei funzionari pubblici nel trattare temi e 
problematiche concernenti l’Unione europea, in programma nei giorni 8-9-10 giugno 2022 a Roma; 

 
RICONOSCIUTA la specifica esperienza e la professionalità dei relatori del corso; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro (IVA esclusa) mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 
30.06.2023;   

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, approvate con Deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018, come espresso dal Consiglio di Stato, Parere 30 aprile 
2019, n. 1312 sullo schema dell’aggiornamento delle suddette Linee guida; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di procedere alla formazione di due dipendenti della Direzione 

PO Audit Comunitario dell’AVEPA; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto all’EIPA con sede a Maastricht (Olanda) 

in O.L. Vrouweplein 22, codice postale 6211 HE, numero identificazione nazionale impresa RSIN 
005561917; 

 
VALUTATA congrua la quota di partecipazione per accesso stabilita in € 1728,00 per n. 2 

partecipazioni al corso, anziché € 2400,00 in virtù della scontistica applicata per le iscrizioni 
pervenute entro una certa data per un totale complessivo di spesa di € 1728,00 per n. 2 
partecipazioni; 

 
VISTO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) redatto e sottoscritto dall’EIPA in data 

05.05.2022, conservato agli atti, con il quale la stessa dichiara il possesso dei requisiti soggettivi 
necessari a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 



3 / 3 

VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2022-
2024; 

 

 

DECRETA 

 
1. di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 così 

come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, per le motivazioni indicate in 
premessa, all’acquisizione di n. 2 partecipazioni al corso “Performance audit degli investimenti 
co-finanziati dal budget della UE: l’approccio della corte dei conti europea” in programma a 
Roma nei giorni 8-9-10 giugno 2022; 
 

2. di dare atto che lo European Institute of Public Administration (di seguito EIPA) con sede a 
Maastricht (Olanda) in O.L. Vrouweplein 22, codice postale 6211 HE, numero identificazione 
nazionale impresa RSIN 005561917, ha offerto, per n. 2 accessi al corso di cui al punto 
precedente, il prezzo complessivo di € 1728,00 (IVA esente); 
 

3. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del procedimento 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

5. di impegnare la somma di € 1728,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e 
dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993) al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo 
sviluppo professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di 
previsione 2022-2024, esigibili entro il 31.12 2022; 
 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


